Si, cum is, qui contraxit, argentarias rationes habere vellet, argentarius moram faciat nec edat, tenetur.

Ex hoc edicto in id, quod interest, actio com- petit. Editur autem mihi ratio, sive ego cum eo contraxerim, sive procurator meus. Procuratori quo- que meo editur ratio, caventi de rato, quum manda- tum non habet.

Si initio tabularum adiectus sit dies hoc modo: Petri ratio: postea mea: communis omnis codicis est dies.

Edere est dictare, vel in libello dare, vel codi- cem proferre.

Argentario edere nemo cogitur: ipse enim habet: neque heredi eius, si instrumenta argentariae ad eum pervenerint. Interdum causa cognita argentario edi- tur. Quid enim, si probet, se rationes perdidisse nau- fragio, vel incendio, vel ruina, vel tali modo, aut in longinquo eas habere?

Iterum edi postulanti, nisi causa cognita, non editur.

VII. Quid enim, si id, quod editum est, pere- gre habeat, vel minus plene editum acceperit, vel casu maiore perdidierit? Verbum iterum significat et secundum et rursus vel saepius. Unde si bis editum quis perdidierit, iterum ei editur.

VIII. Qum argentarius dolo facit, quominus edat, punitur: non vero propter culpam, nisi dolo prox- imam. Dolus autem est et plane non edere et mali- tiose edere. Qui non ediderit, tenetur mihi in id, quod mea interfuit, cum de edendo decerneretur, sive nihil postea, sive pluris, sive minoris mea intersit.

IX. Quidam sunt, qui edere coguntur, sed non per hoc edictum, veluti procurator, tutor et socius: procurator enim mandati actione, socius actione pro socio, tutor tutelae actione edere compelluntur.

Nihil interest, si pater vel dominus vel suc- ce- sor argentarii non sit argentarius: in locum enim eius succedunt. Si argentarius rationes mihi legaverit vel donaverit, edere non cogor: non enim sum iuris suc- ce- sor. Sed nec heres tenebitur, cum nec possideat, nec dolo fecerit, nisi ante traditionem earum per te-

k) η̄ διαστροφήν addit Cod. Coisl. Deest hoc apud Fabr. et in Syn. l) Syn. πραγματίας. Sic etiam postea. m) Haec addit Cod. Coisl. Desunt apud Fabr. et in Syn. Neque in Digestis his similia reperiuntur. n) Cod. Coisl. inserit zul, quod deest apud Fabr. et in Syn. o) Sic Fabr. Cod. Coisl. hunc locum sic exhibet: Ἐὰν ἐν τῇ ἀρχῇ τῶν πυκτῶν γέγραπται η̄ ἡμέρα, καὶ οὗτος δὲ λόγος, Πέτρον τυχόν, εἴτα δὲ ἐμός, πάσης πυκτῆς ἐστιν η̄ ἡμέρα καὶ ἐκδόσαται μοι, i. e. Si initio tabularum scriptus sit dies et: Haec ratio Petri forte, postea mea, omnis codicis communis est dies et editur mihi. p) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. p. 95. cap. 6. hui. tit. ἐκδοῦναι. q) Cod. Coisl. inserit τοὺς λογισμούς, quod deest apud Fabr. r) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἥλθε. s) Hanc partem cap. 6. habet Syn. cap. 7. p. 95. cum initio sequentis capituli usque ad περιοւσιν coniunctam. t) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Syn. ἐξέλαβεν. u) Inde ab δὲ μὴ ἐκδούς usque ad finem cap. 8. habet Syn. p. 86. et 95. v) μοι deest in Syn. p. 95. w) Sic Fabr. Cod. Coisl. διαφέρει. Syn. p. 86. διέφερε. x) Cap. 9. pr. habet Theod. y) Cod. Coisl. et Theod. addit δ. Deest apud Fabr. z) δὲ deest apud Theod. a) περὶ τοῦ deest apud Theod. b) Verba δὲ διὰ τῆς περὶ ποιωντας ἀγωγῆς desunt ap. Theod. c) Cod. Coisl. inserit ὀργυροπότης. Deest apud Fabr. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. δωρήσαται. Medium licet magis in usu sit, activum tamen etiam legitur, ideoque nihil mutandum.